Trablus kadılığına atanmıştır. Ebu’l Fazl Efendi Kadı

iken Trablusşam, Hama, Humus ve Karaman vilayetinin

tahrir defterlerini düzenlemiştir. Bu hizmetlerinin

padişah tarafından beğenilmesi üzerine önce Anadolu

Defterdarlığına, sonra İstanbul'daki Rumeli

Defterdarlığına daha sonra da 1542 (949) tarihinde Baş

Defterdar (Serdefter-i Defter-dârân) olarak atanmıştır

(Bayraktar, 2006; Kırlangıç, 2001; Peçevi İbrahim

Efendi, 1992; İslam Âlimleri Ansiklopedisi, 1986, s.

149).

Uzun süre Rumeli Defterdarlığı görevinde bulunan

Ebu’l-Fazl, bir süre azledilmiş, 974 (1566-67) yılında

Baş Defterdarlığa atanmıştır. Defterdar ismi buradan

gelmektedir. Ölünceye kadar bu vazifede kaldığı ifade

edilmektedir (Bayraktar, 2006, s.12; Kırlangıç, 2001, s.

24).

Gerek Baş Defterdarlığa atanma tarihi, gerekse

görevde kalma tarihinde araştırmacılar arasında görüş

ayrılığı bulunmaktadır. Prof. Dr. Mehmet Bayraktar 949

(1542) tarihinde “Baş Defterdarlık”a atandığını

söylerken (Bayraktar, 2006, s. 25), Orhan Başaran

(2000, s. 23-24) ve Hicabi Kırlangıç (2001, s. 24) bu

tarihi 974 (1566-67) olarak vermektedir. Mehmet

Bayrak-tar ve Tuhfetü’l Hattâtin, Ebu’l Fazl Mehmed

Efendi’nin ölünceye kadar Baş Defterdarlık görevinde

kaldığını, İslâm Âlimleri Ansiklopedisi’nde 33 yıl,

Hicabi Kırlangıç, Orhan Başaran bu süreyi 3 yıl olarak

belirtmiştir. Şerefname’de ise Fazl’ın, kısa bir süre

kendisinin defni için bir de türbe yaptırmıştır.

Bu günlerde yakınlarından biri, rüyasında bu türbenin

kubbesinin yerin-den ayrıldığını ve Şam tarafına doğru

gittiğini gördü. Rüyadaki işaret üzerine Hacca gitmeye

niyet eyledi ve bunun için yol hazırlıklarına başladı.

Yakınlarına veda edip yola çıktı. 982 (1574) yılının

toplandığı yüksek ahlak sahibi, zarif, kibar ve nazik

davranışlı, vaazları ile insanlara doğru yolu gösteren o

büyük zat, bu dünyadan ayrılıp, ahret nimetlerine

kavuşmuş oldu.

Kaynaklarda, cenazesinin İstanbul’a nakledildiği

şeklinde bir kayıt bulunmamakla beraber, “Hadikat-ül

Cevâmi” isimli eserde, Ebu’l Fazl’ın 971 (1563) de vefat

ettiği ve İstanbul’da ”Defterdar Camii”nin yanındaki

türbede metfun olduğu yazılıdır (Ayanoğlu, 1942;

Başaran, 2000, s. 24; İslam Âlimleri Ansiklopedisi,

1986, s. 149-150; Özen, 1975, s. 47).

Ata-i’nin “Şakayık” zeylinde; Ebu’l Fazl Mehmed

Efendi’nin 1574 yılında bir rüya gördüğünü, bunun

üzerine Hac’a gittiğini ve dönüşte Şam’da vefat ettiği

kabrinin daha sonra İstanbul’a nakledildiği

kaydedilmiştir. Benzer görüşü savunan Mehmet

Süreyya; Türbesini inşa ettikten sonra gördüğü rüya

üzerine Hacca gidip 982 (1574) tarihinde Şam’da vefat

ettiğini yazmıştır (Özen, 1975, s. 9; Sevgen, 1982, s. 24;

Süreyya, 1308, s. 309-310).

Hicabi Kırlangıç (2001) ise Hacca niyet ettiği halde

gidemeyerek 982 (1574-75) yılında İstanbul’da vefat

ettiğini, kendisi için cami yaptırırken türbesini de

yaptırdığını, fakat buraya defnolunamadığını yazmıştır.

Bu iki görüşten doğru olan, İstanbul’da vefat ettiği

görüşüdür. Mezarının halen İstanbul’da bulunması bu

görüşü kuvvetlendirmektedir. Yine neslinin sona

“Ne mutlu bu aileye ki, nesilleri tükendiği halde bu fani

kubbede kalabilen hoş bir sâda bırakıp gitmişlerdir”

diye yazması, bu tezi doğrulamaktadır (Bitlis İl Yıllığı,

1973, s. 159; Sevgen, 1982).

Tophane semtindeki “Ebu’l-Fazl” veya “Defterdar

Camii” onundur. Cami kitabesinde “Hayr-ül Cevâmi”

terkibinin gösterdiği 961 (1553) yılında yapılmıştır.

Mimarı, Tezkere-ül Bünyan’a göre Sinan’dır. Bir

yangın sonunda harap olmuştur. Yangından sonra cami

haziresindeki mezarlar, Ebu’l-Fazl’ın açık türbesiyle

beraber “Kılıç Ali Paşa Camii” haziresine nakledilmiştir

(Sevgen, 1972, s. 39). Bu olay “Vakıflar Dergisi”nde

aktarılmasına gerek görülmüştür.

Mezarlar, usulüne göre Ebu’l Fazl’ın açık türbesiyle

beraber “Kılıç Ali Paşa Cami”sine aktarılmıştır

(Ayanoğlu, 1942, 399-400).

Vefat tarihi hakkında da değişik görüşler ileri

sürülmektedir. Bursalı Mehmet Tahir 1574, Kâtip

Çelebi 1574, Ata-i Şekaik zeyli 1574 (982), Hoca

saadettin Efendi 1574, Tuhfet-ül Hattâtin’de ebced

hesabına göre (971) 1563, Mehmet Süreyya 1574,

Müstakimzade, Hadika-ül Cevâmi 1563, Franz

Babinger (987) 26.11.1579, Mehmet Bayraktar (987) 26

Şubat 1579, Şakir Epözdemir 1579, Muhyî-yi Gülşenî

(971) 1563-1564, Hicabi Kırlangıç (982) 1574-75,

Ölüm tarihi kabir taşında H. 961 (1553) olarak yazılıdır.

961 tarihi Ebu’l Fazl’ın vefat tarihi değil, caminin

yapılış tarihidir. 1563 ise Ebu’l Fazl (Fazl) Mehmed

Efendinin değil, şair Kara Fazlı’nın ölüm tarihidir.

Ebu’l Fazl, “Heşt Behişt”in zeylini Yavuz Sultan Selim

adına 974 (1566) yılında yazdığı bilindiğine göre

yukarıdaki ölüm tarihleri yanlıştır. Mezar taşı eski ise

de, üzerindeki tarih öldüğü değil, daha sonra yazılmış

bir tarihtir (Sevgen, 1982, s. 24).

“1973 Bitlis İl Yılığı”nda bu deniz faciasının tarihi 1563

yılı olarak zikredilmektedir. Bu tarih pek geçerli

Efendi’ye göre bu eser, Yavuz Sultan Selim'in İstanbul'a

gelişi ile tahta nasıl çıktığını, bu esnada yapılan

şenlikleri ve askeriyenin durumu ile silâhları açıklayan

Türkçe risalesidir.

Tercüme-i Ahlâk-i Muhsini (Ahlâk-i Muhsini Tercümesi)

Bu eser, Hüseyin Vâiz el-Kâşifî’ (ölüm 1505)’nin,

900 (1494-95) tarihinde Farsça yazdığı “Ahlâk-ı

Muhsini” isimli eserinin Türkçe tercümesidir. Fatih

kütüphanesi, No: 3468’dedir (Uzunçarşılı, 1983, s. 676).

Selimşah-name

Babasının yazmış olduğu “Selim-name”ye benzer

bir eserdir. Nazım ve nesir türünde Farsça olarak

yazılmıştır. Nazım şeklinde yazılan bölümler, nesir

olduğunu göstermektedir” görüşünü ileri sürmüştür

(Kırlangıç, 2001, s. 25).

Tevârih-i Âl-i Osman

Babasının eserlerinden de faydalanarak yazdığı

Farsça Osmanlı tarihidir. Dokuz kitaptan oluşan bu eser,

Yavuz Sultan Selim’e kadarki dokuz Osmanlı Sultanını

ve devirlerini anlatır. Eserin 975 (1567) yılında yazıldığı

sanılmaktadır.

Babinger bu eser hakkında şunları yazmaktadır. Ebu’l

Fazl, babasının eserine doğrudan doğruya bağlı olarak

ayrı bir Osmanlı kroniği daha yazmıştır. Dokuz kitaba

ayrılan bu eserde, Osmanlı tarihini Osman Bey’den I.

Selim’e kadar anlatmıştır. Müsveddesi Berlin Devlet

Kütüphanesi, or. 8-2035’de, müellifin ilk yazısı, kendi

ekleme ve değişiklikleri ile Viyana Konsular-Akademie,

Nu. CCXLVIII ve CCXLIX de ve Paris, Milli

Kütüphane, c.r. Nu. 91 de bulunduğu anlaşılan eserin

aslı 975 (1567) yılında yazılmıştır. Aynı cildin başında

değiştirilmiş bir kılıkta Kadı el-Beyzâvî’nin “Nizam el-

Tevârih” adlı dünya tarihi bulunmaktadır (Babinger,

1992, s. 107-108).

Tarih-i Osmanî (Tarih-i Ebu’l-Fazl-Tarih-i Umumi)

Türkçe yazılan bu eser kaynaklara göre bir önce

olan yazma kuvvetlendirmektedir” demektedir

(Babinger, 1992, s. 107-108).

Tercüme-i Zahire-i Harezmşahî Mine't-Tıb (Kânûnu’l-

ilâc ve şifâ’i’l-emrâz li-kulli’l-mizac)

Harezmşahının tıpla ilgili “Zahire” adlı eserinin

Türkçeye tercümesidir. Harezmşahilerden Kutb ad-Din

Muhammed (491/1098) namına yazılmıştır. Kitabın

başında bir fihrist vardır. Nuriosmaniye kütüphanesi,

No: 3472’dedir.

Topkapı Sarayı Türkçe Yazma Eserler Kataloğunda;

Zeyneddin Ebu İbrahim İsmail Hüseyn Cürcani (öl.

530/1135-36)’nin 12 mücellet olarak telif ettiği tıbba

dair büyük eserin (Kataloğun I. Cildinde ise; ikinci

cildin tercümesi olduğu) Defterdar Ebu’l-Fazl Mehmed

tarafından tercümesi olduğu belirtilmiştir. Eserin ikinci

cildinde altı, yedi, sekiz, dokuz ve onuncu bapları vardır